_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ
Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 1 de 4

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Maracanaú
Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

ATA Nº 10/2021

ATA ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata da 10ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do IPM – Instituto de Previdência do Município
de Maracanaú. Aos 07 (sete) dias do mês de outubro de 2021, às 10:30h, na sede do Instituto de Previdência
Social do Município de Maracanaú-IPM, localizado na Av. III, nº. 268, Conj. Jereissati I, CEP 61.900-370,
Maracanaú-Ce, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos do IPM Maracanaú para tratar dos
seguintes assuntos: 1. Analisar as aplicações e os resgates financeiros realizados na Carteira de
Investimentos do IPM Maracanaú no mês de setembro de 2021; 2. Analisar a Carteira de Investimentos do
IPM Maracanaú no mês de setembro de 2021; 3. Análise do mercado diante do cenário econômico. O
Presidente do Comitê de Investimentos do IPM Maracanaú, Dr. Thiago Coelho Bezerra, iniciou a reunião
dando boas-vindas a todos os membros presentes. Em seguida passou a palavra para Coordenadora de
Investimentos e Diretora Financeira do Instituto, Michaele Feitosa Pessoa, que apresentou as
movimentações financeiras de aplicações e resgates realizadas nos Fundos de Investimento do IPM
Maracanaú no mês de setembro de 2021.

1. Analisar as aplicações e os resgates financeiros realizados na Carteira de Investimentos do IPM
Maracanaú no mês de setembro de 2021:

1.1. Aplicações feitas no mês de setembro:

Data CNPJ do Fundo Fundo de Investimento  valor

23/09/2021 11.328.882/0001-35 BB IRF-M 1 TP FIC RENDA FIXA PREVID  R$   2.460.000,00

24/09/2021 36.178.569/0001-99 BB AÇÕES BOLSA AMERICANA  R$   2.500.000,00

24/09/2021 07.882.792/0001-14 BB AÇÕES QUANTITATIVO  R$   5.000.000,00

27/09/2021 11.328.882/0001-35 BB IRF-M 1 TP FIC RENDA FIXA PREVID  R$        37.053,58

1.2. Resgates feitos no mês de setembro:

Data CNPJ do Fundo Fundo de Investimento  valor

01/09/2021 13.077.418/0001-49 BB PREVID RF PERFIL FIC FI  R$      130.000,00

01/09/2021 13.077.418/0001-49 BB PREVID RF PERFIL FIC FI  R$   3.500.000,00

13/09/2021 13.077.418/0001-49 BB PREVID RF PERFIL FIC FI  R$        19.971,77

14/09/2021 13.077.418/0001-49 BB PREVID RF PERFIL FIC FI  R$        16.000,00

23/09/2021 13.077.418/0001-49 BB PREVID RF PERFIL FIC FI  R$   2.478.240,48

23/09/2021 13.077.418/0001-49 BB PREVID RF PERFIL FIC FI  R$   4.539.394,09

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ
Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 2 de 4

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Maracanaú
Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

28/09/2021 22.632.237/0001-28
BB AÇÕES ESG GLOBAIS FIC AÇÕES BDR

NÍVEL I
 R$   5.000.000,00

Logo em seguida, a Coordenadora apresentou a carteira de investimentos do IPM no mês de setembro,
com os saldos, bem como a rentabilidade em formato monetário (R$).

2. Analisar a Carteira de Investimentos do IPM Maracanaú no mês de setembro de 2021:

Em seguida foi analisada a composição da Carteira de Investimentos do IPM Maracanaú referente ao mês
de setembro de 2021.

ATIVO CNPJ SALDO RET.MENSAL(R$)

TERRA NOVA IMA-B FIC RF 23.948.236/0001-50  R$                   1.507.880,74  -R$ 11.140,10

TERRA NOVA IMA-B II FIC RF 26.326.321/0001-74  R$                   1.361.783,19  -R$ 10.043,33

BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVID 11.328.882/0001-35  R$                   2.443.109,23  R$ 8.804,52

BB TP IPCA IV FI RF PREVID 19.515.015/0001-10  R$                   1.387.326,92  R$ 17.792,32

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 10.740.670/0001-06  R$                 23.527.303,86  R$ 88.645,09

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA
FI RF

23.215.097/0001-55  R$                 26.882.086,70  R$ 95.081,49

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TP FI RF 14.386.926/0001-71  R$                 18.343.141,94  R$ 195.686,57

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TP FI RF 11.060.913/0001-10  R$                 12.211.245,93  R$ 118.636,36

BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 13.077.418/0001-49  R$                                     -    R$ 16.249,67

INVEST DUNAS FIDC MULTISSETORIAL
SÊNIOR LP

13.633.964/0001-19  R$                             902,80  R$ 293,93

CAIXA BRASIL IPCA XVI FI RF CRÉDITO
PRIVADO

21.918.896/0001-62  R$                   1.324.670,20  R$ 10.667,30

SULAMÉRICA SELECTION FIC AÇÕES 34.525.068/0001-06  R$                   6.956.543,01  -R$ 149.717,79

BB FATORIAL FIC AÇÕES 07.882.792/0001-14  R$                   4.963.648,53  -R$ 36.351,47

BB AÇÕES BOLSA AMERICANA FI
AÇÕES

36.178.569/0001-99  R$                   2.419.479,78  -R$ 80.520,22

CAIXA BOLSA AMERICANA FI
MULTIMERCADO LP

30.036.235/0001-02  R$                   6.879.371,25  -R$ 334.606,32

FONTAINE VILLE URBANISMO
MULTIESTRATÉGIA FIP

17.213.759/0001-55  R$                   6.119.546,13  -R$ 7.654,45

JT PREV DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL FII - JTPR11

23.876.086/0001-16  R$                   3.902.209,58  -R$ 14.482,84

BB AÇÕES GLOBAIS FIC AÇÕES BDR
NÍVEL I

22.632.237/0001-28  R$                   9.899.499,62  R$ 126.526,19

TOTAL PG PREVIDENCIÁRIO   R$           130.129.749,41   R$              33.866,92

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ
Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 3 de 4

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Maracanaú
Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

ATIVO CNPJ SALDO RET.MENSAL(R$)

BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVID 11.328.882/0001-35  R$                   4.630.189,14  R$ 10.053,62

BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 13.077.418/0001-49  R$                                     -    R$ 8.003,03

TOTAL TAXA ADMINISTRATIVA   R$                4.630.189,14   R$              18.056,65

TOTAL CARTEIRA IPM    R$   134.759.938,55   R$       51.923,57

3. Análise do mercado diante do cenário econômico: O IPCA de setembro teve elevação de 1,16% frente
a 0,86% em agosto. O índice já acumula 6,90% em 2021 e 10,25% nos últimos 12 meses. Os grupos que
mais impactaram no resultado foram alimentação e bebidas (1,02%), habitação (0,68%) e transportes
(1,82%). Novamente a energia elétrica foi o que mais impactou o índice, com alta de 6,47%, em virtude da
bandeira escassez hídrica que passou a vigorar em setembro. O preço dos combustíveis também influenciou
negativamente, com as altas da gasolina (2,32%), do etanol (3,79%) e óleo diesel (0,67%). O Comitê de
Política Monetária (Copom) decidiu elevar a Selic de 5,25% para 6,25% e acrescenta que na próxima
reunião deve haver um novo aumento de 1 p.p. Os analistas do mercado estimam que a taxa deve encerrar
2021 entre 8,5% e 9,25%. Os membros do Copom ressaltaram que a recente reversão nos preços das
commodities pode aliviar a trajetória de inflação abaixo do cenário básico. Contudo, novas medidas fiscais
expansionistas, que piorem a trajetória fiscal, podem elevar o prêmio de risco do país, causando, assim,
viés de alta no balanço de riscos, fomentando trajetórias para a inflação acima do projetado no horizonte
relevante para a política monetária. O IBC-Br de julho subiu 0,6% ante expectativa de 0,4%. A principal
surpresa positiva foi o setor do varejo ampliado que teve expansão de 1,1% frente à contração esperada de
0,6%. A indústria foi o único setor que apresentou queda no período ao contrair 0,7%. Os setores de serviços
e de varejo restrito evoluíram 1,1% e 1,2%, respectivamente. O Ibovespa recuou 6,57% em setembro devido
à política de aperto monetário, tanto no cenário nacional quanto no internacional, e ao aumento dos riscos
para o crescimento econômico mundial. Em 2021, o índice acumula queda de 6,63%, chegando a perder o
patamar de 110 mil pontos durante um momento do mês.

Decidiu-se que: o Comitê decidiu seguir a indicação da Assessoria de Investimentos LEMA, e manter a
carteira com os investimentos atuais. Onde a maior recomendação é manter investimento em fundos BDR,
com exposição à variação cambial

Ao final da reunião, todos os assuntos abordados foram analisados e votados, sendo aprovados por
unanimidade. Nada mais havendo a tratar nesta reunião eu, Michaele Feitosa Pessoa, secretária “ad hoc”,
lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos demais membros.

Maracanaú, 07 de outubro de 2021.

______________________________________
THIAGO COELHO BEZERRA

Presidente Comitê de Investimentos

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ
Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 4 de 4

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Maracanaú
Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

________________________________________

MICHAELE FEITOSA PESSOA
Coordenadora de Investimentos

________________________________________
ANTÔNIO FELIPE SILVÉRIO DA ROCHA

Coordenador de Investimentos